Aviso nº 75/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 75
CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O TENTENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES
DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do (...)
Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso
14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO no endereço eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br>  e <www.idecan.org.br>, o Ato n. 18.295/24, que divulga o resultado final
da 1ª fase, com o somatório das provas objetivas, títulos e discursivas, e a convocação para a 2ª fase do
concurso ao QOS BM 2025.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 05/12/2024, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103085857 e
o código CRC A37F5DAC.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 103085857

Aviso 75 (103085857)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://idecan.selecao.net.br/index/todos/?busca=bombeiros
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 18.295, DE 06 DE OUTUBRO DE 2024

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Estágio
Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso 14/2024, no
DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Final da 1ª fase, Anexo "A" (103095919),
do concurso ao QOS BM 2025, conforme apresentado pelo IDECAN.

II - CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo "B" (103247628) para a realização
do Teste de Capacitação Física - TCF da 2ª fase do concurso ao QOS BM 2025, em atenção aos itens 9.1
[1] e 9.2 [2] do Edital nº 14/2024, c/c o item I do Ato n. 8.742/24 [3] de acordo com a tabela abaixo:

Data Candidatos QOS BM
classificados para 2ª fase Horário Local

11/12/2024 - Quarta-
feira Anexo "B"(103247628) 7h00min [4] Rua Diabase, 320 - Prado, BH/MG - CEP

30411-060

III - ESCLARECER que:

a) todos candidatos convocados somente serão submetidos ao TCF mediante prévia entrega
da Avaliação Clínica (AC), com parecer APTO, emitido por médico competente, conforme Anexo “IV”
do Edital n. 14/2024, sendo que o parecer emitido poderá ter, no máximo, 30 (trinta) dias de antecedência
à data da aplicação do TCF de cada candidato;

b) a Avaliação Clínca, original ou autenticada, deverá ser entregue por meio físico, sem
rasuras, constando, de forma legível, dentre as demais informações, o nome e o número do registro no
Conselho Regional de Medicina (CRM) do médico e a data da consulta;

c) o candidato poderá fazer upload da Avaliação clínica na “Área do Candidato”;

d) o laudo de Avaliação Clínica não será aceito por meio de cópia simples ou digital cuja
autenticidade não possa ser comprovada no momento do teste por meio de QR code, ou código de barras;

e) portar documento de identidade oficial, em atenção ao previsto no item n. 15 e 8.1.22 do
Edital n. 14/2024;

f) não será franqueado o acesso de acompanhantes nos locais de prova no interior
da Academia de Polícia Militar – APM, e não haverá disponibilidade de estacionamento;

g) a comissão aplicadora não se responsabilizará pela guarda de objetos pessoais levados
para as provas;

Ato 18295 (103085941)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 2

h) aos Bombeiros Militares ou militares de outras Instituições não será exigido o uso de
fardamento.

IV - RECOMENDAR aos candidatos convocados:

a) chegar com antecedência de 60 (sessenta) minutos ao local determinado;

b) atentar para todas as disposições do Edital n. 14/2024, em especial àquelas contidas no
item n. 09 (Da Segunda Fase - Teste de Capacitação Física);

c) estar em boas condições fisiológicas e utilizando trajes adequados para a atividade física.

V - INSTRUIR as candidatas que se enquadram nos itens 9.13, 9.13.1 e 9.13.2 do Edital nº
14/2024, conforme abaixo:

a) a candidata deverá protocolar requerimento acompanhado de laudo médico e exames
comprobatórios (Exame de beta HCG quantitativo ou ultrassom) no prazo de dois dias úteis após a data de
convocação para o TCF, devendo ser encaminhado pessoalmente, ou via Correio (SEDEX), na Academia
de Bombeiros Militar, situada na Avenida Santa Rosa, nº 10, Bairro São Luiz, Belo Horizonte/MG, CEP
nº 31.270-750;

b) para fins de cumprimento do prazo estabelecido, será verificada a data de postagem do
SEDEX.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

_____________________

[1] - 9.1 Serão convocados para a 2ª Fase os candidatos aprovados e classificados na 1ª Fase, conforme Tabela a seguir:

[2] - 9.2 A 2ª Fase do Certame compreenderá a realização do Teste de Capacitação Física (TCF), de caráter classificatório e eliminatório.
[3] -Tabela I

[4] - O prazo de 10 minutos será tolerado no horário da chamada dos candidatos, após, o candidato será eliminado conforme alínea "e", item 13.1 do Edital nº
14/2024.

Ato 18295 (103085941)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 05/12/2024, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103085941 e
o código CRC 6E511DBD.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 103085941

Ato 18295 (103085941)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL CBMMG Nº 14

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE

100 - ENFERMAGEM - EMERGENCISTA

INSCRIÇÃO NOME LP DHL CE PDT NPD PONTOS POSIÇÃO

1300796 RENI DE SOUSA SILVA 10,00 6,00 56,00 5,00 89,61 166,61 1º

1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO 4,00 4,00 60,00 - 91,57 159,57 2º

1301075 BRUNA ROCHA DE PAULA 10,00 2,00 56,00 1,00 84,91 153,91 3º

1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES 6,00 6,00 56,00 6,00 79,83 153,83 4º

1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA 10,00 6,00 50,00 1,00 84,77 151,77 5º

1300083 EDILAINE VITORIO AUGUSTO 10,00 6,00 54,00 2,00 74,82 146,82 6º

1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES 6,00 6,00 54,00 4,00 74,84 144,84 7º

1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA 10,00 6,00 50,00 1,00 71,39 138,39 8º

1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO SOUSA 4,00 6,00 60,00 2,00 64,80 136,80 9º

1300015 JHOLIEY KEBERTH AMARO DA SILVA 6,00 4,00 58,00 2,00 58,11 128,11 10º

Página 1 de 5

Anexo A Resultado final da 1ª fase EPOSau 2025 (103095919)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 5

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL CBMMG Nº 14

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE

101 - ENFERMAGEM - SAÚDE COLETIVA

INSCRIÇÃO NOME LP DHL CE PDT NPD PONTOS POSIÇÃO

1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO 8,00 6,00 58,00 5,00 99,83 176,83 1º

1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA 14,00 8,00 48,00 0,00 100,00 170,00 2º

1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO 8,00 2,00 56,00 7,00 93,19 166,19 3º

1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA 8,00 6,00 56,00 3,00 93,00 166,00 4º

1300125 LETICIA DANDARA PASCHOAL DE FARIA 8,00 4,00 54,00 5,00 92,85 163,85 5º

1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO 8,00 4,00 56,00 2,00 93,15 163,15 6º

1300053 BRENER MURTA DE MATOS 8,00 6,00 52,00 3,00 89,77 158,77 7º

1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA SOUZA 10,00 6,00 52,00 1,00 89,72 158,72 8º

1301129 MAYARA DOS SANTOS CLAUDIANO 6,00 6,00 54,00 - 92,68 158,68 9º

1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA 8,00 4,00 54,00 5,00 86,36 157,36 10º

1300686 THIAGO CORREA CASTRO DE SOUZA 10,00 2,00 54,00 0,00 84,87 150,87 11º

Página 2 de 5

Anexo A Resultado final da 1ª fase EPOSau 2025 (103095919)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 6

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL CBMMG Nº 14

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE

102 - PSICOLOGIA - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

INSCRIÇÃO NOME LP DHL CE PDT NPD PONTOS POSIÇÃO

1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA 12,00 6,00 62,00 2,00 85,90 167,90 1º

1301009 MARCELLY ALMEIDA SANTOS 10,00 6,00 64,00 0,00 71,91 151,91 2º

1300230 LUÍSA ÁVILA RESENDE 10,00 4,00 60,00 2,00 61,56 137,56 3º

1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES 6,00 4,00 64,00 0,00 58,48 132,48 4º

1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS 6,00 6,00 62,00 0,00 50,93 124,93 5º

Página 3 de 5

Anexo A Resultado final da 1ª fase EPOSau 2025 (103095919)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 7

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL CBMMG Nº 14

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - DIVINÓPOLIS E REGIÃO (10º BBM)

INSCRIÇÃO NOME LP DHL CE PDT NPD PONTOS POSIÇÃO

1300059 JÚLIA ALVES 14,00 6,00 58,00 0,00 98,27 176,27 1º

1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO 6,00 6,00 64,00 0,00 90,75 166,75 2º

1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA FIGUEIREDO 8,00 6,00 60,00 2,00 90,53 166,53 3º

1301517 EDUARDO MACHADO LIMA 8,00 6,00 62,00 0,00 89,92 165,92 4º

1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ 6,00 4,00 58,00 2,00 92,83 162,83 5º

1300531 KENNEDY NUNES MAGALHAES 6,00 2,00 62,00 0,00 88,88 158,88 6º

1301483 LARISSA ALMEIDA OLIVEIRA 6,00 6,00 60,00 0,00 82,84 154,84 7º

1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES 6,00 8,00 54,00 0,00 81,83 149,83 8º

1300880 TAYNARA DE SOUSA CASTRO 10,00 6,00 52,00 0,00 80,38 148,38 9º

1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA 14,00 4,00 52,00 0,00 75,52 145,52 10º

1301399 FILIPE LEONARDO DE OLIVEIRA 4,00 8,00 56,00 0,00 76,28 144,28 11º

1300525 LAÍS CRISTINE PEREIRA CAMPIDELI 10,00 6,00 52,00 2,00 73,82 143,82 12º

1300093 LETÍCIA APARECIDA DA COSTA 8,00 6,00 56,00 0,00 70,57 140,57 13º

1300115 LOGAN ANDRADE DOS SANTOS 4,00 6,00 58,00 0,00 67,17 135,17 14º

1300555 FELIPE EUSTAQUIO TEIXEIRA 10,00 4,00 54,00 0,00 59,62 127,62 15º

Página 4 de 5

Anexo A Resultado final da 1ª fase EPOSau 2025 (103095919)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 8

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL CBMMG Nº 14

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - MONTES CLAROS E REGIÃO (7º BBM)

INSCRIÇÃO NOME LP DHL CE PDT NPD PONTOS POSIÇÃO

1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA 8,00 6,00 58,00 4,00 94,58 170,58 1º

1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E OLIVEIRA 8,00 4,00 64,00 2,00 90,48 168,48 2º

1300571 TATIANA ANA DE CARVALHO 8,00 4,00 60,00 2,00 88,80 162,80 3º

1300789 BÁRBARA DE SOUSA RIBEIRO DOS SANTOS 6,00 10,00 58,00 2,00 86,59 162,59 4º

1301194 LUCAS LOPES CAMPOS FERREIRA 10,00 8,00 56,00 0,00 80,24 154,24 5º

1300284 KERYMA CORRÊA RAMOS 8,00 8,00 62,00 0,00 66,83 144,83 6º

1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS 12,00 6,00 54,00 0,00 71,87 143,87 7º

1300182 FABIO HENRIQUE SILVA 6,00 10,00 56,00 0,00 71,12 143,12 8º

1300649 JULIA VIEIRA GONÇALVES LUCIANO 6,00 6,00 60,00 0,00 61,75 133,75 9º

Página 5 de 5

Anexo A Resultado final da 1ª fase EPOSau 2025 (103095919)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 9

ANEXO "B" - ATO N.18.295/24 CONCURSO AO QOS 2025

EDITAL Nº 14/2024
   CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE -TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

100 - ENFERMAGEM - EMERGENCISTA

ORD INSCRIÇÃO NOME

101 - ENFERMAGEM - SAÚDE COLETIVA

ORD INSCRIÇÃO NOME

ORD INSCRIÇÃO NOME

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E
DO TRABALHO - DIVINÓPOLIS E REGIÃO (10º BBM)

ORD INSCRIÇÃO NOME

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E
DO TRABALHO - MONTES CLAROS E REGIÃO (7º BBM)

ORD INSCRIÇÃO NOME

102 - PSICOLOGIA - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - REGIÃO METROPOLITANA D

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1300796 RENI DE SOUSA SILVA

1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO

1301075 BRUNA ROCHA DE PAULA

1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES

1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA

1300083 EDILAINE VITORIO AUGUSTO

1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES

1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA

1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO SOUSA

1300015 JHOLIEY KEBERTH AMARO DA SILVA

1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO

1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA

1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO

1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA

1300125 LETICIA DANDARA PASCHOAL DE FARIA

1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO

1300053 BRENER MURTA DE MATOS

1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA SOUZA

1301129 MAYARA DOS SANTOS CLAUDIANO

1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA

1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA

1301009 MARCELLY ALMEIDA SANTOS

1300230 LUÍSA ÁVILA RESENDE

1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES

1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS

1300059 JÚLIA ALVES

1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO

1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA FIGUEIREDO

1301517 EDUARDO MACHADO LIMA

1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ

1300531 KENNEDY NUNES MAGALHAES

1301483 LARISSA ALMEIDA OLIVEIRA

1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES

1300880 TAYNARA DE SOUSA CASTRO

1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA

Anexo "B" Convocação para  2ª Fase TCF (103247628)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA

1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E OLIVEIRA

1300571 TATIANA ANA DE CARVALHO

1300789 BÁRBARA DE SOUSA RIBEIRO DOS SANTOS

1301194 LUCAS LOPES CAMPOS FERREIRA

1300284 KERYMA CORRÊA RAMOS

1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS

1300182 FABIO HENRIQUE SILVA

1300649 JULIA VIEIRA GONÇALVES LUCIANO

Anexo "B" Convocação para  2ª Fase TCF (103247628)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 11

	Aviso 75 (103085857)
	Ato 18295 (103085941)
	Anexo A Resultado final da 1ª fase EPOSau 2025 (103095919)
	Anexo "B" Convocação para  2ª Fase TCF (103247628)